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1. BEVEZETÉS

„[…] A magyar nép a puszták neveltje, innen hozta magával az egyszerű árvalányhaj
szeretetét, de a víz meg a hullámrózsa szellemi világában nem keltett nagy érdeklődést,

nem vésett maradandó nyomot. […]”
(BORBÁS 1900: 136, A hővízi tündérrózsa Hévvizen és a megfejtése)

A 20. és 21. század az élővilág sokféleségének drámai csökkenését hozta magával, amely

mögött az élőhelypusztulás, az éghajlatváltozás, a környezetszennyezés, az intenzív

földhasználat és az idegenhonos inváziós fajok térnyerése folyamatok állnak. Az ember

tevékenységének hatására egyes fajok természetes kipusztulási rátája több százszorosára nőtt,

egyaránt veszélyeztetve ezzel az ökoszisztémák működését és az élőhelyekhez kapcsolódó

ökoszisztéma szolgáltatásokat is. A biodiverzitás csökkenésének mértéke a kontinentális

édesvizekben különösen aggasztó, a folyók, a tavak és a vizes élőhelyek fajainak kihalási

rátája ugyanis jóval magasabb, mint ami a szárazföldi és tengeri ökoszisztémákban

tapasztalható (SALA et al. 2000). Ennek egyik oka, hogy a kontinentális édesvizek területi

részesedése globálisan igen csekély, másrészről pedig az ember történelmi léptékben is

jelentős nyomást gyakorolt rájuk, ami miatt relatíve nagyobb terhelésnek voltak és vannak

kitéve. A felszíni vizek és vizes élőhelyek sok esetben kis területű élőhelyszigetekként vannak

jelen a tájban. Ez a helyzetük természetes körülmények között is fennáll, de az ember által

átalakított kultúrtájban még fokozottabban érvényes. Az élőhelyek kis kiterjedéséből és

elszigeteltségéből adódóan a vízi élőlényekre jelentős hatással lehet az emberi zavarás, a

víztestek túlhasználata miatt erősödő eutrofizáció, a biológiai invázió, valamint az izolációból

adódó genetikai elszigeteltség is. Ezeken az élőhelyszigeteken előforduló populációk

fennmaradását a fajok jó terjedőképessége mellett olyan egyéb tulajdonságok is segíthetik,

amelyek növelik a közösségek zavarással szembeni ellenálló képességét. A kontinentális

felszíni vizek állapota az emberiség fennmaradásának egyik alapja, ezért a biodiverzitásuk és

ökológiai állapotuk vizsgálata kiemelt fontosságú.

A vízinövények kulcsszerepet töltenek be az édesvízi ökoszisztémákban: szabályozzák a

tápanyagkörforgást, segítik a kedvező vízminőség fenntartását, és élőhelyet biztosítanak

számos élőlény számára. Az ökológiai jelentőségük is nagy, az eutróf sekély tavak alternatív

stabil állapotai – tiszta vagy zavaros – például nagymértékben függ a hínárközösségek

mennyiségi és diverzitási jellemzőitől (SCHEFFER 1989). A sokféle szerep sokféle

alkalmazkodást is megkövetel, emiatt változatos testfelépítés is jellemzi őket, mint ami a

klasszikus és általánosan használt növényökológiai irodalomban szerepel (lásd pl. Raunkiær

hydrofita és helofiota életformái). Minden olyan kutatás, ami a vízinövények

alkalmazkodásához, ökológiai igényeihez, közösségszerveződéséhez, stabilitásához vagy

rezilienciájához szolgáltat új ismerteket, hozzájárul annak megértéséhez, hogy a környezetben

tapasztalható változások milyen hatással lesznek a vízinövényekre és ezen keresztül a felszíni

vizeink állapotára.

A hazai botanika és növényökológia szűkösen mérte a vízinövényekkel kapcsolatos

kutatásokat. Jelenleg is kevés olyan florista és növényökológus van, aki a víz közvetlen

partjától beljebb merészkedik, esetleg még a víz alá is betekint. A víz, mint támasztóközeg,

eltérő alkalmazkodási mechanizmusokra is készteti az itt élő növényeket. Hasonlóan a fás

szárúakhoz, a vízinövényeknek a testfelépítésük, és a fő limitáló tényezőik is kissé eltérnek,

emiatt a környezeti tényezők hatásának ismert összefüggései is kisebb-nagyobb mértékben, de

eltér attól, amit a terresztris lágyszárú fajoknál megszoktunk. Posztdoktori időszakom alatt

számos vízinövényekkel kapcsolatos kutatásban vettem részt, illetve vezettem, ezáltal több

környezeti tényező vízinövényekre gyakorolt hatását volt szerencsém tapasztalni (MOLNÁR V.
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et al. 2015, ALAHUHTA et al. 2018, SZABÓ et al. 2019 és 2020, LUKÁCS et al. 2019 és 2020,

KOLESZÁR et al. 2024 és 2022). A saját magam által indított legtöbb kutatást azonban a

biológiai invázió kérdéseivel kapcsolatban végeztem, ezért az értekezésemben a biológiai

invázió felszíni vizeket érintő kérdéseivel foglalkozom, amiben egy fejezet kivételével a

vízinövények kapnak kiemelt szerepet.

Az idegenhonos fajok megjelenése és terjedése a korunkban tapasztalható ökoszisztéma-

válság egyik fő eleme. Ennek oka, hogy az idegenhonos fajok ökoszisztéma-mérnökökként

viselkednek, és az őshonos fajok helyére lépve lokális kihalási eseményeket idéznek elő

(MOONEY ÉS CLELAND 2001). Őshonosnak általában azokat a fajokat tekintjük, amelyek az

adott régióban az utolsó jégkorszak óta velünk élnek, az idegenhonos fajok pedig az emberi

tevékenységek révén honosodtak meg (PYŠEK 1995). Inváziósnak azokat a fajokat nevezzük,

amelyek képesek legyőzni a földrajzi, környezeti és terjedési akadályokat, és sikeresen

szaporodnak egy új környezetben (RICHARDSON et al. 2000). Mind az idegenhonos, mind az

őshonos fajok képesek invázióssá válni, az utóbbiakat „őshonos inváziós fajoknak” is nevezik

(PYŠEK 1995). A vízinövények között ezeket a fajokat a „problémás (nuisance)” jelzővel

illetik. Az idegenhonos fajok sikerességét kutató tanulmányok döntő többsége a szárazföldi

fajokra összpontosított, pedig a vízi ökoszisztémák is ugyanolyan mértékű inváziós

nyomásnak vannak kitéve (LUKÁCS et al. 2016).

A vízi és vizes élőhelyek ideális modell-ökoszisztémák az inváziós fajok közvetlen és

közvetett ökológiai hatásainak vizsgálatára, mivel a vízben élő fajok között jellemzőek erős

trofikus kapcsolatok vannak, amelyek egyes fajok kiesése vagy új fajok megjelenése

következtében nagyon gyorsan és jelentős mértékben képesek összekuszálódni (CARPENTER

et al. 1985, STRONG 1992, PACE et al. 1999). Számos tanulmány igazolta, hogy a vízben zajló

biológiai inváziók erősen kontextusfüggők, vagyis hogy ezek a hatások az adott fajtól és

élőhelytől függenek (RICCIARDI és ATKINSON 2004, RICCIARDI et al. 2013, GALLARDO et al.

2016). Részben ennek is köszönhető, hogy a vizes élőhelyeket érő inváziók ökológiai

hatásainak előrejelzésére miért nincs még egységes elméleti keretrendszer. Ezért az inváziós

fajok elleni védekezés és az ökoszisztémák védelme érdekében elengedhetetlen a folyamatos

kutatás és a megfelelő kezelési stratégiák kidolgozása. A terresztris élőhelyekhez képest

ugyanakkor jelentősen kevesebb ismeretünk van a vízinövények inváziós dinamikájára és

alkalmazkodási stratégiáira vonatkozóan, de a fajok terjedési mechanizmusai és azok

ökológiai következményei terén is nagyfokú ismerethiányokkal lehet szembesülni (GREEN et

al. 2016, NILSSON et al. 2010, EGAWA 2017, VAN LEEUWEN 2018). Ezeknek az ismereteknek a

pótlása nemcsak az invázióbiológia elméleti fejlődését szolgálja, hanem gyakorlati

irányelveket is nyújthat a természetvédelem és a vízgazdálkodás számára.

A biológiai invázió folyamatát több szakaszra lehet bontani: transzport, megtelepedés,

meghonosodás és terjedés (BLACKBURN et al. 2011). Hozzávetőlegesen ezekhez a fázisokhoz

lehet rendelni a biológiai invázióval kapcsolatos kutatásokat és azok eredményeit is. Az

invázióbiológiai kutatások fókuszpontja a közelmúltig annak megértése volt, hogy mitől válik

egy idegenhonos faj invázióssá, milyen külső és belső tényezők segítik őket ebben a

folyamatban, mitől válnak az idegenhonos fajok sikeresebbé az őshonos fajokkal szemben és

milyen élőhelyek a legfogékonyabbak az invázióra (PYŠEK és RICHARDSON 2006). A témában

született terresztris növényökológiai modellek és kutatási keretrendszerek viszont sokáig nem

honosodtak meg a hidrobotanikai kutatásokban, vélhetően emiatt nem is lehet ezeket az

eredményeket egymás mellé tenni. A vízinövények inváziós dinamikájára és alkalmazkodási

stratégiáira vonatkozóan, de a fajok terjedési mechanizmusai terén is ismerethiányok vannak

(GREEN et al. 2016, NILSSON et al. 2010, EGAWA 2017, VAN LEEUWEN 2018). Ezek pótlása

nemcsak az invázióbiológia elméleti fejlődését szolgálja, hanem gyakorlati irányelveket is

nyújthat a természetvédelem és a vízgazdálkodás számára.
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2. AZ ÉRTEKEZÉS SZERKEZETE ÉS KUTATÁSI

KÉRDÉSEK

Értekezésem a biológiai invázió témájában írt nyolc referált nemzetközi publikáció

eredményein alapul. Ezek a közlemények a fajok terjedőképességére, a magbank jellemzőkre,

a vízinövények kompetíciós viszonyaira és közösségszerveződésére, illetve az azokat

meghatározó alkalmazkodási folyamatok egyes kérdéseire keresnek válaszokat. A kérdések és

a módszertani megközelítések eltértek, emiatt az egyes fejezetekben egyenként, külön

alfejezetekben mutatom be a kutatások hátterét, módszertanát és az eredményeket. Az

értekezés három tematikus fejezetre tagolódik, amelyek az idegenhonos fajok terjedését, a

vízinövények inváziós hatásait, valamint a növényi jellegek közösségszerveződésben betöltött

szerepét tárgyalják. Az egyes fejezetek célja, hogy különböző szempontok szerint vizsgálják

az invázióbiológia kérdéseit.

A 3. fejezet az idegenhonos fajok endozoochór terjedési potenciálját tárgyalja, kiemelve

azokat az ökológiai mechanizmusokat, amelyek lehetővé teszik az idegenhonos-inváziós

halak és a növények távoli élőhelyek közötti terjedését. A két vizsgálat eredményei

hangsúlyozzák, hogy az ilyen típusú terjedés meghatározó az inváziós fajok sikerében.

A 4. fejezet a hazai vízinövény-inváziók helyzetének és dinamikájának áttekintésével,

valamint a magbankra gyakorolt hatásuk értékelésével foglalkozik. A két kutatás közötti

kapcsolat a növények inváziós folyamatainak hosszú távú ökológiai hatásaiban rejlik.

Az 5. fejezet a vízinövényeken végzett jelleg alapú kutatási eredmények egy részét mutatja

be, különös tekintettel a biológiai invázió és a közösségszerveződés mechanizmusaira. Ezek a

kutatások rávilágítanak a funkcionális diverzitás és a fenotipikus plaszticitás jelentőségére az

inváziós fajok sikerességében és az ökoszisztémák stabilitásában.

A dolgozatban bemutatott kutatási eredmények egy kutatócsoport munkájának a produktumai,

emiatt az eredmények ismertetésekor többes szám első személyben írok.
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3. IDEGENHONOS FAJOK ENDOZOOCHÓR

TERJEDÉSÉNEK VIZSGÁLATA

Az idegenhonos fajok döntő többsége az ember hathatós segítségével, direkt transzport útján

jelenik meg az új élőhelyén, ahol még számos földrajzi, környezeti, szaporodási és terjedési

akadályt le kell küzdenie ahhoz, hogy valódi inváziós fajjá váljon (BLACKBURN et al. 2011,

RICHARDSON et al. 2000). A jelenkor egyik fontos tudományos kihívása, hogy megértsük,

milyen tényezők befolyásolják a természetes vektorokkal történő további terjedésüket. Az

invázióbiológiai kutatások egy jelentős része törekedett arra, hogy meghatározza azokat a

tulajdonságokat vagy tulajdonság-kombinációkat (trait syndromes), amelyek az idegenhonos

fajokat az őshonos fajokkal szemben sikeressé teszik (CRAWLEY et al. 1996, PYŠEK és

RICHARDSON 2008). Az összehasonlító tanulmányok olyan mérhető jellegekkel próbálták

eddig a fajok terjedési képességét kifejezni, mint a pl. magok tömege és mérete (VAN

KLEUNEN et al. 2015). Nehéz azonban ok-okozati összefüggést találni ezen magjellegek és a

fajok terjedőképessége között, és nehéz azt is megítélni, hogy ezek a tulajdonságok milyen

módon befolyásolják az esetleges terjedési események sikerét (NATHAN et al. 2008).

Az élőlények terjedési mechanizmusának a megértése és az azt befolyásoló tényezők

feltárása önmagában is az ökológiai kutatások frontvonalába tartozik. Az erre vonatkozó

egyik kutatási keretrendszer központi kérdése, hogy milyen módon képesek a fajok a terjedés

közben leküzdeni a nagyobb földrajzi távolságokat és akadályokat (NATHAN 2006). A

terjedési eseményeknek kulcsfontosságú szerepe van a génáramlásban, a fajképződésben, a

fajok elterjedési területének fenntartásában, illetve a biológiai invázió során is. Ezenfelül ez

az egyik mozgatórugója annak a folyamatnak is, amit a metapopulációk dinamikájának

nevezünk (HUI és RICHARDSON 2017). A nagy távolságra történő terjedési események

általában ritkák, többnyire véletlenszerűen következnek be (NATHAN 2006), ennek ellenére

fontos szerepük van a fajok elterjedési területének növelésében (HASTINGS et al. 2005).

Különösen érdekes, ahogy a vízhez kötődő fajok akár nagyobb vízgyűjtőket áthidalva is

képesek egyik folyóról a másikra terjedni, miközben a számukra élhetetlen szárazföldi

ökoszisztémákat leküzdik (DOCHERTY et al. 2017). A halaknál például régóta ismert, hogy

egymástól izoláltan elhelyezkedő kis- vagy akár nagyobb tavakat is kolonizálnak. Egyes

feltételezések szerint a halak ikrái a vízimadarak kültakarójára (tollazatára vagy lábára)

tapadva sokáig képesek túlélni, és ilyen módon egyik helyről a másikra eljutni (HIRSCH et al.

2018, SILVA et al. 2019). A terjedésnek ezen változata (epizoochória) azonban empirikusan

még nem bizonyított (RIEHL 1991).

Az endozoochória (a gerincesek bélcsatornáján keresztül történő terjedés) viszont egy

igazoltan hatékony módja a fajok terjedésének, hiszen a gerincesek táplálkozásuk révén

nagyobb természeti akadályokat is képesek leküzdeni. Az inváziós fajok egyik alapvető

jellemzője, hogy nagy földrajzi akadályokat áthidalva új élőhelyeket tudnak kolonizálni. Az

endozoochória ezért hasznos terjedési útvonal lehet számukra, amivel új, távoli élőhelyekre is

eljuthatnak. A vízimadarak általi endozoochór terjedés más mechanizmusokkal szemben

nagyobb rugalmasságot és irányítottságot biztosít, ami kritikus szempont lehet az új élőhelyek

elérésében. Ezt igazolták már vízi gerinctelenek (GREEN és SÁNCHES 2006), lágy növényi

szövetek és magvak esetében is (SILVA et al. 2018, LOVAS-KISS et al. 2018a).

A következő fejezetekben két nagyon hasonló kutatásunk eredményeit mutatom be.

Mindkettő esetben inváziós fajok (halak és növények) endozoochór terjedési képességét

vizsgáltuk, rámutatva ennek a mechanizmusnak az általános jelentőségére az izolált élőhelyek

kolonizációjában és az inváziós fajok terjedési sikerében.

lukacsb_320_25

8

3.1. Halak endozoochór terjedésének bizonyítása1

3.1.1 Bevezetés

A halak endozoochór terjedését korábban egyetlen tanulmány tudta bizonyítani, ami szerint

egyes fogaspontyfajok (Austrolebias sp., annaul killifish) nyugalmi állapotban lévő ikrái

képesek élve átjutni a koszkoróbahattyú (Coscoroba coscoroba) bélrendszerén (SILVA et al.

2019). Ez a tanulmány szolgáltatta az első bizonyítékot gerinces állatok endozoochór

terjedésére. A tanulmányban használt fogaspontyfaj egy olyan speciális tulajdonsággal van

felvértezve, ami lehetővé teszi, hogy a számára kedvezőtlen környezeti körülményeket túlélje.

A vizsgált faj jellemzően efemer élőhelyeken él, és az időszakos kiszáradások idején a zigótái


[…]

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Víz TP & Hidrofiton Fajszám 20 –0,24 n. s. 20 0,11 n. s.

Víz TP & Hidrofiton Shannon 20 –0,27 n. s. 20 0,21 n. s.

Víz TP & Hidrofiton Borítás/Mag denz. 20 0,07 n. s. 20 0,42 n. s.

Víz TP & Őshonos Fajszám 20 –0,24 n. s. 20 0,01 n. s.

Víz TP & Őshonos Shannon 20 –0,27 n. s. 20 –0,05 n. s.

Víz TP & Őshonos Borítás/Mag denz. 20 –0,12 n. s. 20 0,25 n. s.

Víz TP & Idegenhonos Fajszám 20 0,13 n. s. 20 0,43 n. s.

Víz TP & Idegenhonos Shannon 20 0,17 n. s. 20 0,02 n. s.

Víz TP & Idegenhonos Borítás/Mag denz. 20 0,14 n. s. 20 0,42 n. s.

Víz temp. & TELJES Fajszám 20 0,12 n. s. 20 –0,81 ***

Víz temp. & TELJES Shannon 20 –0,37 n. s. 20 –0,65 ***

Víz temp. & TELJES Borítás/Mag denz. 20 –0,54 ** 20 –0,63 ***

Víz temp. & Helofiton Fajszám 20 0,58 ** 20 –0,70 ***

Víz temp. & Helofiton Shannon 20 0,59 ** 20 –0,74 ***

Víz temp. & Helofiton Borítás/Mag denz. 20 –0,42 n. s. 20 –0,56 **

Víz temp. & Hidrofiton Fajszám 20 –0,51 * 20 –0,63 ***

Víz temp. & Hidrofiton Shannon 20 –0,48 * 20 –0,52 *

Víz temp. & Hidrofiton Borítás/Mag denz. 20 –0,41 n. s. 20 –0,32 n. s.

Víz temp. & Őshonos Fajszám 20 –0,51 * 20 –0,86 ***

Víz temp. & Őshonos Shannon 20 –0,48 * 20 –0,76 ***

Víz temp. & Őshonos Borítás/Mag denz. 20 –0,76 *** 20 –0,63 ***

Víz temp. & Idegenhonos Fajszám 20 0,80 *** 20 –0,05 n. s.

Víz temp. & Idegenhonos Shannon 20 0,83 *** 20 0,34 n. s.

Víz temp. & Idegenhonos Borítás/Mag denz. 20 0,87 *** 20 –0,03 n. s.

Víz vezk. & TELJES Fajszám 20 –0,02 n. s. 20 –0,62 ***

Víz vezk. & TELJES Shannon 20 –0,44 * 20 –0,53 *

Víz vezk. & TELJES Borítás/Mag denz. 20 –0,62 *** 20 –0,28 n. s.

Víz vezk. & Helofiton Fajszám 20 0,50 * 20 –0,68 *

Víz vezk. & Helofiton Shannon 20 0,42 n. s. 20 –0,70 *

Víz vezk. & Helofiton Borítás/Mag denz. 20 –0,36 n. s. 20 –0,57 **

Víz vezk. & Hidrofiton Fajszám 20 –0,62 *** 20 –0,21 n. s.

Víz vezk. & Hidrofiton Shannon 20 –0,67 *** 20 –0,23 n. s.

Víz vezk. & Hidrofiton Borítás/Mag denz. 20 –0,50 * 20 0,17 n. s.

Víz vezk. & Őshonos Fajszám 20 –0,62 *** 20 –0,62 ***

Víz vezk. & Őshonos Shannon 20 –0,67 *** 20 –0,57 **

Víz vezk. & Őshonos Borítás/Mag denz. 20 –0,75 *** 20 –0,27 n. s.

Víz vezk. & Idegenhonos Fajszám 20 0,73 *** 20 –0,12 n. s.

Víz vezk. & Idegenhonos Shannon 20 0,75 *** 20 0,02 n. s.

Víz vezk. & Idegenhonos Borítás/Mag denz. 20 0,73 *** 20 –0,10 n. s.

Víz O2 & TELJES Fajszám 20 –0,10 n. s. 20 0,66 ***

Víz O2 & TELJES Shannon 20 0,46 * 20 0,55 **

Víz O2 & TELJES Borítás/Mag denz. 20 0,62 *** 20 0,23 n. s.

Víz O2 & Helofiton Fajszám 20 –0,51 * 20 0,76 ***

Víz O2 & Helofiton Shannon 20 –0,48 * 20 0,73 ***

Víz O2 & Helofiton Borítás/Mag denz. 20 0,49 * 20 0,71 ***

Víz O2 & Hidrofiton Fajszám 20 0,45 * 20 0,14 n. s.

Víz O2 & Hidrofiton Shannon 20 0,54 ** 20 0,06 n. s.

Víz O2 & Hidrofiton Borítás/Mag denz. 20 0,42 n. s. 20 –0,27 n. s.

Víz O2 & Őshonos Fajszám 20 0,45 * 20 0,68 ***

Víz O2 & Őshonos Shannon 20 0,54 * 20 0,62 ***

Víz O2 & Őshonos Borítás/Mag denz. 20 0,75 * 20 0,23 n. s.

Víz O2 & Idegenhonos Fajszám 20 –0,82 * 20 0,07 n. s.

Víz O2 & Idegenhonos Shannon 20 –0,84 * 20 –0,10 n. s.

Víz O2 & Idegenhonos Borítás/Mag denz. 20 –0,77 * 20 0,04 n. s.

pH & TELJES Fajszám 20 –0,28 n. s. 20 0,77 ***

pH & TELJES Shannon 20 0,31 n. s. 20 0,61 ***

pH & TELJES Borítás/Mag denz. 20 0,54 ** 20 0,55 **

pH & Helofiton Fajszám 20 –0,64 *** 20 0,67 ***

pH & Helofiton Shannon 20 –0,60 *** 20 0,72 ***

pH & Helofiton Borítás/Mag denz. 20 0,39 n. s. 20 0,53 *
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pH & Hidrofiton Fajszám 20 0,35 n. s. 20 0,59 **

pH & Hidrofiton Shannon 20 0,40 n. s. 20 0,47 *

pH & Hidrofiton Borítás/Mag denz. 20 0,45 * 20 0,28 n. s.

pH & Őshonos Fajszám 20 0,35 n. s. 20 0,83 ***

pH & Őshonos Shannon 20 0,40 n. s. 20 0,72 ***

pH & Őshonos Borítás/Mag denz. 20 0,65 *** 20 0,55 **

pH & Idegenhonos Fajszám 20 –0,82 *** 20 0,07 n. s.

pH & Idegenhonos Shannon 20 –0,81 *** 20 –0,34 n. s.

pH & Idegenhonos Borítás/Mag denz. 20 –0,79 *** 20 0,05 n. s.

n. s.= nem szignifikáns, *=p < 0,05, ** = p < 0,01, *** = p < 0,005

lukacsb_320_25

126

5.2. Fejezet függelékei

5.2-S1. Több nitrogén koncentráció és fényintenzitási szint kombinációjában nevelt Elodea

fajok (E. canadensis, E. nuttallii) hajtás RGR, csúcshajtás RGR, relatív megnyúlás,

gyökérhossz és elágazási fok értékeinek variancia analízise (ANOVA).

df
Átlagos

négyzetösszeg
F-érték

Szignifikancia

szint.

Teljes hajtás RGR

Fény 4 0,03 525,77 0,000

Nitrogén 4 0,03 514,35 0,000

Fajok 1 0,00 17,77 0,000

Fény × Nitrogén 16 0,00 37,26 0,000

Fény × Fajok 4 0,00 13,20 0,000

Nitrogén × Fajok 4 0,00 7,62 0,000

Error 150 0,00

Csúcshajtás RGR

Fény 4 0,01 104,62 0,000

Nitrogén 4 0,01 130,45 0,000

Fajok 1 0,09 1791,36 0,000

Fény × Nitrogén 16 0,00 5,09 0,000

Fény × Fajok 4 0,00 36,40 0,000

Nitrogén × Fajok 4 0,00 6,78 0,000

Error 150 0,00

Relatív megnyúlás

Fény 4 112,55 242,92 0,000

Nitrogén 4 75,10 162,10 0,000

Fajok 1 5,78 12,47 0,001

Fény × Nitrogén 16 1,97 4,25 0,000

Fény × Fajok 4 5,46 11,77 0,000

Nitrogén × Fajok 4 0,56 1,20 0,314

Error 150 0,46

Gyökérhossz

Fény 4 4,36 698,84 0,000

Nitrogén 4 0,12 19,42 0,000

Fajok 1 1,83 293,71 0,000

Fény × Nitrogén 16 0,08 12,43 0,000

Fény × Fajok 4 0,60 96,35 0,050

Nitrogén × Fajok 4 0,02 2,43 0,000

Error 150 0,01

Elágazási fok

Fény 3 636,07 132,06 0,000

Nitrogén 4 89,63 18,61 0,000

Fajok 1 4774,22 991,19 0,000

Fény × Nitrogén 12 18,97 3,94 0,000

Fény × Fajok 3 47,69 9,90 0,000

Nitrogén × Fajok 4 67,71 14,06 0,000

Error 120 4,82
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5.2-S2. Az Elodea canadensis és az E. nuttallii csúcshajtásának relatív növekedési rátája

(RGR) a fényintenzitás gradiens mentén, alacsony (0,25 mg N L⁻¹) és magas (2,5 mg N L⁻¹)

trofitási szinteken. A hibasávok az adatok standard hibáját jelzik.

5.2-S3. Az E. canadensis (a) és E. nuttallii (b) elágazási fokának változása a fény gradiens

mentén, alacsony (0,25 mg N L⁻¹) és magas (2,5 mg N L⁻¹) trofitási szinteken. A hibasávok az

adatok standard hibáját jelzik.
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5.4. Fejezet függelékei

5.4-S2. A vízkémiai paraméterek PCA ordinációja (a pH kizárva).

5.4-S3. Az üledék paramétereinek PCA ordinációja.
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5.4-S4. A hínárfajokra (HH) számolt funkcionális diverzitás (FDMPD) hatás méretének

regressziója a hőmérséklet, vízsebesség, pH, üledék jellemzők, vízkémiai jellemzők és a

vízfolyás rendűség gradiensek mentén. LDMC: levélszárazanyag-tartalom (mg/kg); LS:

levélméret (area, m2); SLA: specifikus levélfelület (mg/cm2).
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5.4-S5. A folyóparti fajokra (RB) számolt funkcionális diverzitás (FDMPD) hatás méretének

regressziója a hőmérséklet, vízsebesség, pH, üledék jellemzők, vízkémiai jellemzők és a

vízfolyás rendűség gradiensek mentén. LDMC: levélszárazanyag-tartalom (mg/kg); LS:

levélméret (area, m2); SLA: specifikus levélfelület (mg/cm2).
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5.4-S6. A hínárfajokra (HH) számolt CWM érték hatás méretének regressziója a hőmérséklet,

vízsebesség, pH, üledék jellemzők, vízkémiai jellemzők és a vízfolyás rendűség gradiensek

mentén. LDMC: levélszárazanyag-tartalom (mg/kg); LS: levélméret (area, m2); SLA:

specifikus levélfelület (mg/cm2).
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5.4-S7. A folyóparti fajokra (RB) számolt CWM érték hatás méretének regressziója a

hőmérséklet, vízsebesség, pH, üledék jellemzők, vízkémiai jellemzők és a vízfolyás rendűség

gradiensek mentén. LDMC: levélszárazanyag-tartalom (mg/kg); LS: levélméret (area, m2);

SLA: specifikus levélfelület (mg/cm2).
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