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Általános megállapításaim

A magyar nyelven megírt értekezés felszíni vizekhez kapcsolható

invázióbiológiai és növényökológiai kutatásokkal foglalkozik. Az értekezés

bevezető fejezeteket ("1. Bevezetés", "2. Az értekezés szerkezete és kutatási

kérdések"), kutatási témákat részletesen bemutató fejezeteket („3. Idegenhonos

fajok endozoochór terjedésének vizsgálata”, „4. Vízinövény-invázió hazai

trendje és következményei, „5. Növényi jellegek vizsgálatán alapuló

kutatások”), összefoglaló fejezetet („6. Összegzés”), illetve kiegészítő

fejezeteket („7. Köszönetnyilvánítás”, „8. Publikációk”, „9. Irodalomjegyzék”,

„10. Függelék”) tartalmaz.

A doktori értekezés 3 kutatási témával foglalkozik. Az „3. Idegenhonos fajok

endozoochór terjedésének vizsgálata” című fejezet egy úttörő jellegű és komoly

hatású munka: a jelölt kimutatta, hogy növény és állatfajok endozoochor módon

is képesek terjedni. A „4. Vízinövény-invázió hazai trendje és következményei”

című fejezet hazai esettanulmányokat mutat be a vízinövények inváziójával

kapcsolatban, különös hangsúlyt fektetve az inváziók dinamikájára és a

magbankra gyakorolt hatásásra. A „5. Növényi jellegek vizsgálatán alapuló

kutatások” című fejezet rávilágít a funkcionális diverzitás és a fenotipikus

plaszticitás invázióban betöltött jelentőségére.

A jelölt a tudományos eredmények szakmai megvitatása mellett több

alkalommal is hangsúlyt helyez azok természetvédelmi szempontú

értelmezésére és értékelésére. Ez egyértelműen jelzi, hogy a kutatási

eredmények nemcsak tudományos, hanem jelentős gyakorlati, alkalmazott

értékkel is bírnak.

Dicséretet érdemel a jelölt abból a szempontból is, hogy nem próbálta meg

összes eredményét az értekezésben bemutatni, hanem gondosan kiválogatta a

legfontosabb eredményeket, míg kevésbé hangsúlyos eredmények a függelékben

kaptak helyet.

Az értekezés formai szempontból megfelel a doktori művekkel szemben

támasztott kritériumoknak. Az értekezés felépítés logikus: a bevezető fejezetek

jól irányítják az olvasó figyelmét a kutatások témaválasztására. A kutatási témák

kifejtése követi a folyóiratoknál megszokott szerkezetet: Bevezetés, Anyag és

módszer, Eredmények és Diszkusszió. Az összegzés fejezet tartalmazza az elért

eredmények tézisszerű felsorolását. A függelékekkel együtt 132 oldal terjedelmű

mű a jelölt 8, nemzetközi folyóiratban megjelent közleményén alapul. Az

értekezés egy rendkívül alapos és értékes munka, mely 376 irodalmi hivatkozás

feldolgozásával készült. Stílusa olvasmányos, zavaró fogalmazási

pontatlanságot, szerkesztési vagy elütési hibát nem tartalmaz.

Apróbb megjegyzések, kritikai észrevételek

1.

A jelölt az értekezés 45. oldalán a következőt írja: „Követve a nemzetközi szakirodalmat

hamar világossá vált, hogy a jelleg alapú megközelítéseket a hidrobiológiai kutatásokban

mellőzték”. Ez a mondat önmagában félreérthető, hiszen algákkal, makroszkopikus

gerinctelenekkel és halakkal kapcsolatban is voltak/vannak jelleg alapú vizsgálatok.

2.

A jelölt az értekezés 45. oldalán a „fenotípusos konvergencia” és a „fenotípusos divergencia”

kifejezésekre hipotézisként hivatkozik. Én ezeket a kifejezéseket inkább elméletnek vagy

koncepciónak nevezném.

3.

A jelölt a CWM-et fajszámra súlyozott átlagként írja le (72. oldal). Feltételezem, hogy a

fajszám helyett egyedszámot akart írni a jelölt.

4.

A 74. oldalon található 3. táblázat összehasonlítja a teljes és az optimális összevonás

alkalmazásával számolt funkcionális diverzitás értékeket. Informatívabb lett volna, ha a

táblázat tartalmazza, hogy melyik funkcionális diverzitás érték magasabb.

5.

Az értekezés 82. oldalán a jelölt a következőket írja: ’Az 1. és a 2. rendű vízfolyás a síkvidéki

és a hegyi folyókat jelöli, míg a 3. és 4. rendű vízfolyások a síkvidéki- és hegyvidéki

patakokat”. Milyen rendűségről van itt szó?

6.

A folyóvízi növényközösségek jelleg alapú szerveződését vizsgáló fejezetben (82. oldal) a

jelölt megkülönböztet síkvidéki és hegyvidéki helyszíneket. A síkvidéki helyszínek

tengerszínt feletti magassága 85 és 180 m között helyezkedtek el, míg a hegyvidéki

helyszínek 109 és 261 méter között. Mi az oka annak, hogy a két kategória átfed?

Kérdések

1.

A jelölt a halak és a növényi magvak endozoochór terjedésének vizsgálata során

a tőkés récéket ikrával, illetve magvakkal etette. Mi a jelölt véleménye arról,

hogy a tőkés réce természetes táplálkozása során a csőrével milyen mértékű

károsodást okozhat az ikrákon, illetve a magvakon?

2.

A jelölet a Hévízi-tó forráskifolyóján végzett kutatásai során kimutatta, hogy a

felvízi szakaszon a magbank és a vegetáció közötti Sørensen hasonlóság 4%,

míg alvízi szakaszon 11%. Ezen eredmények alapján hogy látja a jelölt,

érdemes-e vízi növényzet esetében a magbank szerepével foglalkozni?

A megfogalmazott tézisek, illetve azok elfogadása

A jelölt az értekezés „6. Összegzés” fejezetében 8 tézispontot fogalmaz meg

ezek közül a következőket fogadom el:

1.

A jelölt kísérletes úton kimutatta, hogy a lágy héjjal rendelkező halikrák is

képesek endozoochor módon terjedni, képesek túlélni a tőkés récék

emésztőrendszerében történő áthaladást.

2.

A jelölt kísérletes úton kimutatta, hogy az idegenhonos növényfajok magjai az

őshonos növényfajok magjaihoz képest magasabb túlélést mutattak a tőkés récék

emésztőrendszerében történő áthaladást követően.

3.

A jelölt herbáriumi és irodalmi adatok összegzésével kimutatta, hogy az

idegenhonos inváziós hínárok szignifikánsan nagyobb gyakorisággal vannak

jelen flóránkban, mint a nem inváziós fajok, illetve a hideg vizet kedvelő fajok

gyakorisága magasabb, mint a termálvizekben élőké.

4.

Kimutatta, hogy az inváziós hínarakkal erősen fertőzött Hévízi-csatorna

magbank fajösszetétele az invázióval erősen érintett felvízi szakaszon hasonlít

legkevésbé a felszíni vegetáció összetételére.

5.

Kimutatta, hogy az idegenhonos vízinövények levelei nagyobb levélfelülettel

(LA) és fajlagos levélfelülettel (SLA) rendelkeznek, mint a velük együtt

előforduló őshonos fajok.

6.

Kísérletekkel kimutatta, hogy a fényintenzitás és a nitrogénkoncentráció

függvényében az egyes átokhínárfajok eltérő fenotípusos plaszticitást mutatnak,

és az plaszticitás-különbség befolyásolja a fajok sikerességét.

7.

A jelölt kimutatta, hogy a jellegek fajon belüli varianciája komoly hatással van a

közösségek funkcionális diverzitására.

8.

Folyóvizeket vizsgálva kimutatta, hogy a környezeti szűrésnek meghatározó

szerepe van növényközösségek formálásában.

Összefoglalás

Összefoglalva megállapítom, hogy a benyújtott MTA doktori értekezés hiteles

adatokon alapul, valamint jelentős számban és minőségben tartalmaz új

tudományos eredményeket. Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását.

Tihany, 2025. 11. 11.

Schmera Dénes

az MTA doktora